

**KẾ HOẠCH**  
**Tuyên truyền công tác Hội và Phong trào**  
**Chữ thập đỏ năm 2018**

Thực hiện Chương trình công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ năm 2018; Hướng dẫn số 73/HD – TUHCTĐ, ngày 29/3/2018 của Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam về công tác truyền thông năm 2018. Hội Chữ thập đỏ tỉnh xây dựng kế hoạch tuyên truyền công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ tỉnh Hưng Yên năm 2018 với nội dung cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

1. Tuyên truyền các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; Luật Hoạt động Chữ thập đỏ, Điều lệ Hội Chữ thập đỏ; các hoạt động xã hội nhân đạo; các giá trị nhân đạo gắn với việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh.

2. Tuyên truyền nâng cao hình ảnh vị thế của Hội Chữ thập đỏ các cấp trong công tác nhân đạo; cổ vũ, động viên cán bộ, hội viên, thanh thiếu niên, tình nguyện viên Chữ thập đỏ cả tỉnh thi đua thực hiện nhiệm vụ công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ năm 2018.

3. Thông qua các hoạt động truyền thông thúc đẩy hiệu quả công tác vận động nguồn lực trợ giúp các đối tượng khó khăn; tăng cường vai trò tham mưu với cấp ủy Đảng, chính quyền địa phương; kêu gọi các tổ chức, cá nhân tham gia hoạt động nhân đạo; biểu dương, tôn vinh các tấm gương điển hình trong hoạt động nhân đạo, có đóng góp tích cực trong công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ, đặc biệt là vào đợt cao điểm, các sự kiện lớn của toàn Hội như: “Tháng nhân đạo”, kỷ niệm ngày thành lập Hội Chữ thập đỏ Việt Nam, ngày Chữ thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế...

4. Các hoạt động tuyên truyền phải được tổ chức thường xuyên, có trọng tâm, trọng điểm, với hình thức đa dạng, phong phú, thiết thực tránh phô trương, hình thức;

mỗi cán bộ Hội, tình nguyện viên Chữ thập đỏ thực sự là một tuyên truyền viên của Hội, đồng thời phải nêu bật được những mục tiêu phong trào, hoạt động trọng tâm của Hội cũng như những thành tích mà các cấp Hội đã đạt được.

## II. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

**1. Tổng kết 10 năm Phong trào "Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam"(2009-2018); 10 năm Hội Chữ thập đỏ Việt Nam tham gia tuyên truyền, vận động hiến máu nhân đạo(theo quyết định 235/QĐ-TTg ngày 26/2/2008 của Thủ tướng Chính phủ về việc thành lập Ban chỉ đạo Quốc gia vận động hiến máu tình nguyện)**

- Tuyên truyền kết quả 10 năm thực hiện Phong trào "*Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam*" (2008-2018); giới thiệu các mô hình hoạt động hiệu quả, các hình thức trợ giúp mang tính phát triển bền vững, hỗ trợ thiết thực cho người nghèo; nét mới trong việc thực hiện Phong trào những năm gần đây; biểu dương, tôn vinh những doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân có lòng hảo tâm đồng hành và đóng góp tích cực cho Phong trào.

- Tuyên truyền kết quả 10 năm Hội Chữ thập đỏ Việt Nam tham gia tuyên truyền, vận động hiến máu nhân đạo(theo quyết định 235/QĐ-TTg ngày 26/2/2008 của Thủ tướng Chính phủ về việc thành lập Ban chỉ đạo Quốc gia vận động hiến máu tình nguyện); mục đích, ý nghĩa cao đẹp của phong trào hiến máu nhân đạo; những hoàn cảnh khó khăn, bệnh nhân mắc bệnh hiểm nghèo được cứu sống từ nguồn vận động hiến máu nhân đạo; giới thiệu, biểu dương, tôn vinh những tổ chức, cá nhân, gia đình, những cán bộ, hội viên, tình nguyện viên Chữ thập đỏ tham gia tuyên truyền, vận động hiến máu và hiến máu nhiều lần; các mô hình đội, nhóm, câu lạc bộ hiến máu nhân đạo, ngân hàng máu sống.

**2. “Tháng Nhân đạo” năm 2018 với chủ đề “*Nhân đạo – Từ nhận thức tới hành động*”, hướng tới kỷ niệm Ngày Chữ thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế (8/5) và 128 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2018)**

- Tuyên truyền các mục tiêu của “*Tháng Nhân đạo*” – Tháng cao điểm toàn dân làm nhân đạo: Góp phần nâng cao nhận thức, khơi dậy lòng nhân ái trong các tầng lớp

nhân dân và trách nhiệm của các cấp ủy đảng, chính quyền, các lực lượng xã hội trong công tác nhân đạo; tăng cường sự lãnh đạo của Đảng và quản lý của Nhà nước đối với công tác nhân đạo; Tạo phong trào thi đua làm việc thiện sâu rộng trong các cơ quan, tổ chức và các tầng lớp nhân dân, thúc đẩy công cuộc xóa đói, giảm nghèo, xây dựng cộng đồng đoàn kết, giàu lòng nhân ái; đẩy mạnh công tác vận động nguồn lực tại địa phương trợ giúp các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn, những người dễ bị tổn thương mọi lúc, ở mọi nơi, qua đó góp phần thực hiện chính sách an sinh xã hội của Đảng, Nhà nước và giáo dục lòng nhân ái.

- Tuyên truyền các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước đối với công tác nhân đạo thể hiện sự quan tâm của lãnh đạo Đảng, Nhà nước, các cấp ủy Đảng, chính quyền đối với công tác Hội và phong trào Chữ thập đỏ như: Chỉ thị 43-CT/TW của Ban Bí thư Trung ương Đảng khóa X về "*Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam*", Luật hoạt động chữ thập đỏ, đặc biệt là Điều lệ Hội Chữ thập đỏ Việt Nam khóa X, nhiệm kỳ 2017-2022 vừa được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.

### **3. Kỷ niệm Ngày Chữ thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế (08/5/2018) với chủ đề "*Chữ thập đỏ - Vì mọi người, ở mọi nơi*"**

Tuyên truyền lịch sử 155 năm ra đời Phong trào Chữ thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế; lịch sử ra đời Ngày Chữ thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ Quốc tế (08/5); các hoạt động hưởng ứng chủ đề của ngày Chữ thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ Quốc tế năm nay - "*Chữ thập đỏ - Vì mọi người, ở mọi nơi*" gắn với tôn vinh giá trị nhân đạo của hàng triệu tình nguyện viên Chữ thập đỏ trên toàn cầu đang nỗ lực trợ giúp những đối tượng dễ bị tổn thương vì niềm vui, niềm hạnh phúc của cộng đồng.

### **4. Hội trại Tình nguyện viên, thanh niên Chữ thập đỏ toàn quốc lần thứ V với chủ đề: "*Tình nguyện viên, thanh niên Chữ thập đỏ - Hành động vì cộng đồng*"**

- Tuyên truyền các giá trị nhân đạo, truyền thống nhân ái của dân tộc; Phong trào Chữ thập đỏ - Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế và các hoạt động của tình nguyện viên Chữ

thập đồ thể giới; các hoạt động nhân đạo của tình nguyện viên, thanh niên Chữ thập đỏ Việt Nam vì cộng đồng; kết quả công tác tình nguyện viên và thanh thiếu niên Chữ thập đỏ giai đoạn 2013 - 2018 và phương hướng hoạt động giai đoạn 2018 – 2022;

- Giới thiệu, biểu dương, tôn vinh những tấm gương tình nguyện viên, thanh niên Chữ thập đỏ tiêu biểu giai đoạn 2013 – 2018; các mô hình hoạt động tình nguyện viên, thanh niên Chữ thập đỏ trên toàn quốc, bạn bè quốc tế và của tỉnh Hưng Yên.

**5. Kỷ niệm 55 ngày thành lập Hội Chữ thập đỏ tỉnh Hưng Yên ( 15/6/1963 – 15/6/2018) và kỷ niệm 72 năm Ngày thành lập Hội Chữ thập đỏ Việt Nam (23/11/1946 – 23/11/2018)**

- Tuyên truyền lịch sử truyền thống của Hội Chữ thập tỉnh Hưng Yên qua 55 năm cống hiến, trưởng thành và phát triển lớn mạnh thông qua kết quả các hoạt động nhân đạo, từ thiện của Hội Chữ thập đỏ tỉnh Hưng Yên 55 năm qua.

- Tuyên truyền lịch sử truyền thống 72 năm của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam, sự trưởng thành và phát triển lớn mạnh của toàn Hội thông qua kết quả các hoạt động nhân đạo của Hội 72 năm qua.

- Tuyên truyền về việc thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu toàn quốc Hội Chữ thập đỏ Việt Nam lần thứ X, giai đoạn 2017-2022; Chiến lược phát triển Hội đến năm 2020 “*Đổi mới tư duy – Tạo dựng vị thế - Bảo vệ sự sống*”, trong đó xác định 4 lĩnh vực ưu tiên chiến lược của Hội (*Công tác xã hội; Hiến máu tình nguyện; Chăm sóc sức khỏe nhân dân; Sơ cấp cứu và tham gia phòng ngừa ứng phó thiên tai thảm họa*) trong chương trình công tác hàng năm.

#### **6. Tuyên truyền về các phong trào, cuộc vận động lớn của Hội:**

- Cuộc vận động “*Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo*”: Giới thiệu những địa chỉ nhân đạo để vận động, kêu gọi các tổ chức, cá nhân các nhà hảo tâm nhận trợ giúp các đối tượng; ca ngợi, tôn vinh các tổ chức, cá nhân đã trợ giúp hiệu quả các địa chỉ nhân đạo.

- Phong trào *“Tết vì người nghèo và nạn nhân chất độc da cam”*: Kết quả Phong trào của địa phương năm 2018, mục tiêu trong năm 2019; Phương thức vận động nguồn lực hiệu quả của phong trào.

- Tuyên truyền các hoạt động của phong trào vận động hiến máu tình nguyện năm 2018. Nêu cao mục đích, ý nghĩa, kết quả tuyên truyền vận động hiến máu tình nguyện của các cấp Hội, những tập thể, cá nhân điển hình trong phong trào hiến máu tình nguyện, những đóng góp thiết thực của phong trào hiến máu trong việc cấp cứu và điều trị; cách thức triển khai, kết quả hoạt động phòng ngừa ứng phó với thảm họa năm 2017, những bài học kinh nghiệm; công tác chuẩn bị ứng phó với mùa thiên tai năm 2018; mô hình xây dựng cộng đồng an toàn góp phần giúp người dân giảm thiểu rủi ro, thảm họa khi có thiên tai xảy ra.

- Tuyên truyền các hoạt động của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam gắn với các sự kiện lớn: Ngày nước Thế giới (22/3), Ngày Công tác xã hội Việt Nam (25/3), Ngày Toàn dân Hiến máu Nhân đạo (7/4), Ngày Người khuyết tật Việt Nam (18/4), Ngày truyền thống Phòng chống thiên tai Việt Nam (22/5), Ngày thế giới tôn vinh người hiến máu (14/6), Ngày Thương binh – Liệt sĩ (27/7), Tháng hành động vì nạn nhân chất độc da cam (10/8-10/9); Ngày Nhân đạo thế giới (19/8); Ngày Sơ cấp cứu thế giới (thứ bảy tuần thứ 2 của tháng 9); Ngày Quốc tế phòng chống và giảm nhẹ rủi ro thiên tai (13/10); Ngày Thế giới phòng chống AIDS (1/12); Ngày quốc tế người tình nguyện (5/12)...; các chương trình quốc gia có sự tham gia đóng góp tích cực của Hội Chữ thập đỏ Việt Nam: Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2016-2020; tuyên truyền vận động cộng đồng hiến mô tạng; hướng về biển đảo trợ giúp ngư dân nghèo...

### III. HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

**1. Tuyên truyền trên Báo, tạp chí, phát thanh, truyền hình, mạng xã hội và các ấn phẩm truyền thông.**

- Đẩy mạnh các phương thức truyền thông hiện đại, có sức lan tỏa rộng rãi, mạnh mẽ như: truyền thông trên mạng Internet thông qua hệ thống Cổng thông tin điện tử của Trung ương Hội ([redcross.org.vn](http://redcross.org.vn)) và Trang tin điện tử tỉnh Hội (website:

chuthapdohungyen.org.vn); mạng xã hội facebook thông qua trang facebook của Trung ương Hội (www.facebook.com/redcross.org.vn/) và Facebook Hội Chữ thập đỏ tỉnh(www.facebook.com/chuthapdohungyen.org.vn/), facebook của các huyện, thành Hội(mỗi huyện, thành Hội chủ động lập một trang facebook riêng lấy tên huyện, thành Hội để thuận lợi cho việc tuyên truyền, kết nối, tiếp nhận, khai thác các thông tin liên quan đến công tác Hội)

- Chủ động phối hợp với Đài Phát thanh truyền hình tỉnh, Báo Hưng Yên sản xuất và phát sóng, đăng tải các phóng sự phản ánh về các tấm gương, mô hình hoạt động nhân đạo tiêu biểu của Hội Chữ thập đỏ các cấp; phát hành Bản tin hoạt động Chữ thập đỏ Hưng Yên năm 2018.

## **2. Tuyên truyền tại cộng đồng**

- Tổ chức mít tinh kỷ niệm các sự kiện của Hội (8/5, 23/11) gắn với tuyên dương, tri ân, tôn vinh các điển hình xuất sắc tiêu biểu trong hệ thống Hội và các nhà tài trợ đồng hành cùng các cấp Hội; tổ chức thăm, tặng quà, khám bệnh tư vấn sức khỏe tặng quà cấp thuốc miễn phí cho các đối tượng có hoàn cảnh khó khăn; gắn biển các công trình nhân đạo.

- Tổ chức các hội nghị, các buổi sinh hoạt, tọa đàm, giao lưu với các thế hệ cán bộ Hội Chữ thập đỏ các cấp, chia sẻ kinh nghiệm hoạt động, các câu chuyện Chữ thập đỏ...từ đó tranh thủ sự ủng hộ của xã hội đối với các phong trào và hoạt động của Hội Chữ thập đỏ.

- Tổ chức điều hành tuyên truyền trên các đường phố tại địa phương, trên hệ thống loa phát thanh phường, xã; phát tờ rơi tuyên truyền, treo băng zôn khẩu hiệu vào các dịp diễn ra kỷ niệm, sự kiện lớn của Hội

\* **Lưu ý:** Trong các hoạt động tuyên truyền các cấp Hội cần quan tâm, chú ý thể hiện rõ hình ảnh Hội Chữ thập đỏ thông qua: Đồng phục, cờ, băng zôn, khẩu hiệu đều gắn với biểu tượng Chữ thập đỏ Việt Nam.

## **IV. MỘT SỐ KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN**

- “Tháng Nhân đạo” – Chung tay vì cộng đồng

- Nhân đạo – Từ nhận thức tới hành động
- Toàn dân tích cực tham gia “**Tháng Nhân đạo**” – Hành động vì cộng đồng
- Chào mừng Ngày Chử thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế (8/5)
- Hiến máu cứu người, một nghĩa cử cao đẹp !
- Mỗi giọt máu cho đi, một cuộc đời ở lại !
- Chào mừng 155 năm ra đời Phong trào Chử thập đỏ và Trăng lưỡi liềm đỏ quốc tế (1863-2018)
- Mỗi tổ chức, mỗi cá nhân gắn với một địa chỉ nhân đạo
- Chử thập đỏ: Vì mọi người - Ở mọi nơi
- Chung sức vì nhân đạo – Lan tỏa nụ cười
- Hội Chử thập đỏ Hưng Yên: Đổi mới tư duy - Tạo dựng vị thế - Bảo vệ sự sống
- Tình nguyện viên, thanh niên Chử thập đỏ - Hành động vì cộng đồng
- Chào mừng kỷ niệm 55 năm ngày thành lập Hội Chử thập đỏ tỉnh Hưng Yên (15/6/1963-15/6/2018)
- Chào mừng kỷ niệm 72 năm ngày thành lập Hội Chử thập đỏ Việt Nam (23/11/1946-23/11/2018)

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Hội Chử thập đỏ tỉnh:**

- Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền về công tác Hội và phong trào Chử thập đỏ tỉnh Hưng Yên năm 2018; giao Ban tuyên huấn thanh thiếu niên tỉnh Hội làm bộ phận thường trực giúp Ban Thường vụ tỉnh Hội tham mưu, theo dõi, nắm bắt tình hình triển khai hoạt động tuyên truyền của các cấp Hội.
- Phối hợp với các cơ quan báo chí Trung ương và địa phương đưa tin, viết bài, xây dựng chuyên trang, chuyên mục theo các chủ đề trong năm, đồng thời đón đọc và tiếp nhận tin, bài từ Hội Chử thập đỏ các huyện, thành phố và các phòng, ban chuyên

môn cơ quan tỉnh Hội để tuyên truyền trên trang thông tin điện tử và Bản tin nhân đạo Hội Chữ thập đỏ tỉnh Hưng Yên.

- Các phòng chuyên môn Hội Chữ thập đỏ tỉnh phối hợp đưa tin, viết bài về các hoạt động thuộc lĩnh vực phòng phụ trách chuyên về Ban tuyên huấn thanh thiếu niên để phục vụ công tác tuyên truyền.

## **2. Hội Chữ thập đỏ các huyện, thành phố:**

- Xây dựng kế hoạch tuyên truyền về công tác Hội năm 2018 phù hợp với tình hình địa phương, chú trọng các sự kiện lớn của toàn Hội, gắn hoạt động truyền thông với nâng cao hình ảnh của Hội và vận động nguồn lực cho hoạt động nhân đạo.

- Phối hợp với các cơ quan báo chí truyền thông trên địa bàn đẩy mạnh tuyên truyền các hoạt động của Hội về các mô hình, điển hình tiên tiến trong hoạt động Chữ thập đỏ.

- Các huyện, thành Hội tích cực viết tin, bài, chụp ảnh, xây dựng các videoclip ngắn đăng tải trên các kênh truyền thông, báo chí của Hội; chủ động tham gia viết tin, bài về các hoạt động của Hội ở địa phương, (*hàng tháng mỗi huyện, thành Hội viết ít nhất 02 tin, bài kèm hình ảnh phù hợp về các gương điển hình, các mô hình mới, cách làm hay...* ) gửi về tỉnh Hội thông qua **Email: congthongtintinhhoi@gmail.com**.

**Ghi chú:** Các chỉ tiêu trong công tác tuyên truyền là một trong các tiêu chí đánh giá thi đua cuối năm đối với các đơn vị.

Trên đây là Kế hoạch tuyên truyền hoạt động của Hội Chữ thập đỏ tỉnh năm 2018. Tỉnh Hội yêu cầu các phòng, Ban chuyên môn cơ quan tỉnh Hội, Trung tâm hoạt động nhân đạo và các huyện, thành Hội nghiêm túc triển khai thực hiện./

### **Nơi nhận:**

- TW Hội CTD Việt Nam (B/c);
- TT Tỉnh Hội (chỉ đạo);
- Các phòng, ban của Tỉnh Hội (T/h);
- Trung tâm hoạt động nhân đạo tỉnh(T/h);
- Hội CTD các huyện, thành phố (T/h);
- Lưu VP, Ban THTTN.

**CHỦ TỊCH**



Nguyễn Cao Cường